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KẾ HOẠCH 
TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG

 HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2023

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (gọi tắt là Chiến dịch) do Australia 
khởi xướng, được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm 
vi toàn cầu từ năm 1993 (tổ chức định kỳ vào tuần thứ 3 tháng 9 hằng năm) và 
đã phát triển quy mô sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng, thu hút 
sự tham gia của hàng trăm quốc gia, hàng triệu lượt người trên toàn cầu thông 
qua các hoạt động trọng tâm về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững. Việt 
Nam tham gia hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn từ năm 1994 
bằng nhiều hoạt động cụ thể, thiết thực.

Theo phát động của Bộ Tài nguyên và Môi trường hưởng ứng Chiến dịch 
làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề “Chung tay hành động cho thế 
giới sạch hơn” và tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, hướng 
đến mục tiêu phát triển bền vững. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với 
UBND huyện Thanh Hà, Hội nông dân tỉnh Hải Dương xây dựng kế hoạch tổ 
chức Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 
tại xã Thanh Xá huyện Thanh Hà.

I. Mục đích yêu cầu.

- Tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi 
trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, tập 
trung vào các quy định mới. Lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế 
xanh, phát triển bền vững trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan.

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 
năm 2023 tại xã Thanh Xá huyện Thanh Hà nhằm thực hiện tốt Đề án “Xử lý 
chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 
năm 2030” trong việc thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý các loại chất thải 
phát sinh. 

II. Nội dung thực hiện:

1. Các nội dung hoạt động
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- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 
năm 2023.

- Trao tặng thùng nhựa ủ rác hữu cơ thành phân compost, chế phẩm sinh 
học cho UBND xã Thanh Xá huyện Thanh Hà.

- Hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn và ủ rác hữu cơ thành phân 
compost.

2. Thành phần:

+ Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường;

+ Lãnh đạo UBND huyện Thanh Hà;

+ Lãnh đạo và chuyên viên Hội nông dân tỉnh Hải Dương;

+ Lãnh đạo và chuyên viên Chi cục Bảo vệ môi trường;

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Thanh Hà;

+ Hội nông dân huyện Thanh Hà;

+ Xã Thanh Xá: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND và các Ban, ngành, 
đoàn thể; các hộ gia đình đăng ký tham gia phân loại rác thải tại nguồn và ủ rác 
thải hữu cơ thành phân compost (đề nghị UBND xã triệu tập khoảng 200-250 
đại biểu tham gia theo các khối: Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, 
Đoàn thanh niên, các tổ thu gom rác thải,...);

+ Lãnh đạo và nhân viên Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh;

+ Lãnh đạo và nhân viên của Công ty TNHH Dệt Pacific Crystal;

+ Lãnh đạo và nhân viên Công ty TNHH Hoàng Thành ;

+ Báo, Đài truyền hình tỉnh.

Thời gian: Bắt đầu từ 8h00’ ngày 26/09/2023,

Địa điểm: Tại hội trường UBND xã Thanh Xá,

Chương trình dự kiến:

STT Thời gian Nội dung chương trình Đơn vị thực hiện

1 8h00”-8h15” Văn nghệ chào mừng Đội văn nghệ xã

2 8h15”-8h20”
Chào cờ, Tuyên bố lý do, 
Giới thiệu đại biểu UBND xã Thanh Xá

3 8h20-8h30”
Phát động Chiến dịch làm 
cho thế giới sạch hơn

Lãnh đạo Sở Tài nguyên 
và Môi trường
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4 8h30-8h40” Phát biểu hưởng ứng Ủy ban nhân dân huyện 
Thanh Hà

5 8h40”-8h50”

Phát biểu của đơn vị tài trợ 
và trao tặng 300 thùng 
nhựa ủ rác hữu cơ thành 
phân compost

Công ty TNHH Dệt 
Pacific Crystal 

Công ty TNHH Hoàng 
Thành 

Đại diện Hội nông dân xã 
Thanh Xá

6 8h50”-9h00”
Trao tặng 300 kg chế 
phẩm vi sinh

Quỹ Bảo vệ môi trường 
tỉnh Hải Dương

Đại diện Hội nông dân xã 
Thanh Xá

7 9h00-9h10”

- Lãnh đạo UBND xã cam 
kết kiểm tra, giám sát việc 
sử dụng hiệu quả, đúng 
mục đích của các hộ gia 
đình, cảm ơn các đơn vị 
tham gia tổ chức và tài trợ

- Bế mạc Lễ phát động

Lãnh đạo UBND xã 
Thanh Xá

8 9h10”-10h30”
Hướng dẫn phân loại rác 
thải tại nguồn và ủ rác hữu 
cơ thành phân compost

Hội Nông dân tỉnh Hải 
Dương

3. Dự trù kinh phí thực hiện:

Nguồn kinh phí thực hiện do Chi cục Bảo vệ môi trường, Quỹ Bảo vệ môi 
trường tỉnh Hải Dương, Công ty TNHH Dệt Pacific Crystal và Công ty TNHH 
Hoàng Thành, Cụ thể:

3.1. Chi cục Bảo vệ môi trường

 Kinh Phí in phông và trang trí khánh tiết và băng rôn theo nội dung tuyên 
truyền theo Công văn số 7294/BTNMT-TTTT của Bộ Tài nguyên và Môi trường 
ngày 30/08/2023.
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3.2. Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Hải Dương.

 Kinh phí mua 300 kg chế phẩm vi sinh Trichoderma.

3.3. Công ty TNHH Dệt Pacific Crystal và Công ty TNHH Hoàng Thành.

Tài trợ  300 thùng ủ rác thải hữu cơ thành phân compost dung tích 160 lít.

3.4. Hội nông dân xã Thanh Xá.

Đối ứng kinh phí vận chuyển, gia công hoàn thiện thùng ủ rác hữu cơ thành 
phân compost trước khi phát cho các hộ gia đình

4. Tổ chức thực hiện.

Giao Chi cục Bảo vệ môi trường là đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan 
thực hiện các nội dung của kế hoạch trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 
2023” tại xã Thanh Xá, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương do Sở Tài nguyên và 
Môi trường phối hợp với UBND huyện Thanh Hà, Hội Nông dân tỉnh Hải Dương 
triển khai, thực hiện. Đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm, phối hợp tổ chức 
để buổi lễ thu được kết quả cao./.
Nơi nhận:
- GĐ Sở (để b/c);
- UBND huyện Thanh Hà (để P/h);
- Hội Nông dân tỉnh Hải Dương (để P/h);;
- Phòng TNMT huyện Thanh Hà;
- UBND xã Thanh Xá;
- Quỹ BVMT tỉnh Hải Dương;
- Công ty TNHH dệt Pacific Crystal;
- Công ty TNHH Hoàng Thành;                     
- Lưu: VT, CCBVMT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Dũng
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